ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

ОНКОЛОГИИ И МЕДИЦИНСКОЙ РАДИОЛОГИИ
ИМ. Н.Н. АЛЕКСАНДРОВА»

Объект авторского права

УДК 616.831-006-033.2-085-84/.089.163 (476)

ЧИЖ
Андрей Георгиевич

КОМПЛЕКСНОЕ ЛЕЧЕНИЕ МЕТАСТАЗОВ В ГОЛОВНОМ МОЗГЕ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНТРАОПЕРАЦИОННОЙ ЛОКАЛЬНОЙ

ХИМИОТЕРАПИИ И НЕОАДЪЮВАНТНОЙ СТЕРЕОТАКСИЧЕСКОЙ
РАДИОХИРУРГИИ

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.12 – онкология

Минск 2024

Научная работа выполнена в государственном учреждении
«Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской
радиологии им. Н.Н. Александрова»

Научный
руководитель:

Демешко Павел Дмитриевич, доктор медицинских наук,
профессор, главный научный сотрудник лаборатории
лучевой терапии государственного учреждения
«Республиканский научно-практический центр онкологии
и медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова»

Официальные
оппоненты:

Конопля Наталья Евгеньевна, доктор медицинских
наук, профессор, главный научный сотрудник
лаборатории противоопухолевой лекарственной терапии
государственного учреждения «Республиканский научно-
практический центр онкологии и медицинской
радиологии им. Н.Н. Александрова»
Талабаев Михаил Владимирович, кандидат
медицинских наук, доцент, заведующий
нейрохирургическим отделением №3 (для детей)
государственного учреждения «Республиканский научно-
практический центр неврологии и нейрохирургии»

Оппонирующая
организация:

Учреждение образования «Витебский государственный
ордена Дружбы народов медицинский университет»

Защита состоится «6» марта 2024 г. в 1400 ч. на заседании совета по защите
диссертаций Д 03.12.01 при государственном учреждении «Республиканский
научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии
им. Н.Н. Александрова» (223040, Минский р-н, аг. Лесной, е-mail:
N.Artemova@omr.by, тел. +375 17 389 95 61).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке государственного
учреждения «Республиканский научно-практический центр онкологии и
медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова».

Автореферат разослан « 30 » января 2024 г.

Ученый секретарь
совета по защите диссертаций
доктор медицинских наук, профессор Н.А. Артемова

1

ВВЕДЕНИЕ

Метастатическое поражение головного мозга (МПГМ) является одним из
наиболее неблагоприятных событий для пациентов со злокачественными
новообразованиями и служит частой причиной их смерти, при этом оказывая
существенное негативное влияние на качество жизни и функциональный
статус.

В последние годы на фоне развития диагностических технологий и
повышения эффективности системной терапии, приводящей к улучшению
контроля над экстракраниальным опухолевым процессом, наблюдается рост
числа пациентов с метастазами в головном мозге [Lassman A. B. et al., 2003;
Nayak L. et al., 2021].

При этом головной мозг является особой зоной метастазирования, что
связано с уникальными анатомо-функциональными характеристиками
данного органа. В значительном числе случаев МПГМ происходит на фоне
отсутствия экстракраниальных метастазов (у 61% пациентов, страдающих
раком легкого, 23% пациентов, страдающих раком молочной железы, 54%
пациентов с меланомой) [Mehta M. P. et al., 2020].

В настоящее время для лечения интракраниальных метастазов
используется несколько методов и их комбинаций, включающих
хирургическую резекцию, облучение всего головного мозга (ОВГМ) и
стереотаксическую лучевую терапию [McPherson C. M. et al., 2010]. Важное
значение приобретает системная терапия с использованием таргетных
препаратов и ингибиторов контрольных точек иммунного ответа.
Возможность применения такой терапии зависит от молекулярно-
генетических характеристик опухоли, а эффективность в отношении
метастазов в головном мозге, как правило, уступает системной
эффективности.

Хирургическое удаление остается важным методом лечения для
пациентов с одиночными метастазами, вызывающими значимый масс-эффект,
неврологическую симптоматику и выраженный перифокальный отек. При
этом резекция метастаза сопряжена с высокой частотой локальных рецидивов
(до 47% при сроке наблюдения 1 год и до 59% при 2-летнем периоде
наблюдения), а также частой лептоменингеальной диссеминацией (13–35%
случаев) [Johnson M. D. et al., 2016]. С целью улучшения результатов
хирургического лечения может применяться интраоперационная локальная
химиотерапия (ИЛХ), однако данные об эффективности и безопасности
данной методики в научной литературе крайне ограничены [Ewend M. G. et al.,
2007; Mu F. et al., 2015; Ene С. I. et al., 2016].
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Проведение послеоперационного ОВГМ приводит к снижению частоты
местных рецидивов и дальнейшего интракраниального прогрессирования,
однако ассоциировано с негативным влиянием на когнитивный статус
пациентов, существенным снижением качества жизни и, по данным ряда
исследований, не увеличивает общую выживаемость (ОВ) [Soffietti R. et al.,
2013; Johnson M. D. et al., 2016; Vlachos N. et al., 2023].

В связи с этим все большее значение приобретают методы
стереотаксической лучевой терапии, позволяющие осуществлять
высокоточную доставку большой дозы излучения к мишени внутри тела
пациента за одну или несколько фракций и характеризующиеся резким спадом
(градиентом) дозы на границе облучаемого объема. Современным методом
проведения стереотаксического облучения интракраниальных образований
является радиохирургия (СРХ) с использованием радиотерапевтического
комплекса «Гамма-нож».

Ограничением к проведению стандартной однофракционной
радиохирургии в самостоятельном виде являются размеры метастаза более
3 см в диаметре и/или наличие выраженного перифокального отека и масс-
эффекта со смещением срединных структур головного мозга, так как в этих
случаях имеется высокий риск нарастания отека в течение нескольких недель
после сеанса облучения.

Таким образом, в случаях превышения допустимых размеров
новообразования и/или осложненного его течения, хирургическое удаление
является обязательным компонентом лечения, однако должно быть дополнено
методами, позволяющими снизить риск локального рецидива без ухудшения
качества жизни пациентов. Одним из перспективных направлений в решении
вышеобозначенных задач является разработка метода неоадъювантного
стереотаксического облучения (НСРХ).

Данные, имеющиеся на сегодняшний день в литературе, ограничены и
демонстрируют различные подходы и результаты использования этого метода,
оставляя нерешенными вопросы о показаниях, оптимальных дозах и методике
хирургической резекции, что требует изучения в рамках проспективного
исследования.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнена на базе государственного учреждения
«Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской
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радиологии им. Н.Н. Александрова» в рамках тем научно-исследовательских
работ:

– «Разработать и внедрить алгоритм применения стереотаксической
радиохирургии при метастатическом поражении головного мозга у
онкологических пациентов», номер госрегистрации 20220323 от
30 октября 2021 г., 2021–2025 гг. (Государственная научно-техническая
программа «Научно-техническое обеспечение качества и доступности
медицинских услуг», подпрограмма «Злокачественные опухоли»);
– «Разработать и внедрить стандартизированный комплексный метод
лечения резектабельных солитарных метастазов в головном мозге у
пациентов с излеченным первичным опухолевым очагом и
контролируемым опухолевым процессом», номер госрегистрации
20132066 от 3 января 2013 г., 2013–2017 гг. (Государственная научно-
техническая программа «Новые технологии диагностики, лечения и
профилактики», подпрограмма «Онкология»).
Диссертационное исследование соответствует приоритетным

направлениям научно-технической деятельности в Республике Беларусь на
2016–2020 гг., утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от
22.04.2015 г. № 166 (пункт 4. Медицина, фармация, медицинская техника:
технологии профилактики, диагностики и лечения заболеваний), а также
приоритетным направлениям научно-технической и инновационной
деятельности на 2021–2025 гг., утвержденным Указом Президента Республики
Беларусь от 07.05.2020 г. № 156 (пункт 2. Биологические, медицинские,
фармацевтические и химические технологии и производства: диагностика,
медицинская профилактика и лечение инфекционных, включая вирусной

[…]

забяспечвае задавальняючыя аддаленыя вынікі: медыяна агульнай
выжывальнасці склала 18,8 месяца, 5-гадовая і 7-гадовая выжывальнасць –
19,2 ± 3,2% і 17,0 ± 3,5% адпаведна. Паказана, што правядзенне ІЛХ з
цысплацінам у пацыентаў, аперыраваных з прычыны метастазаў
нямелкаклетачнага раку лёгкіх, з’яўляецца незалежным фактарам,
асацыіраваным з паказчыкам агульнай выжывальнасці (p = 0,006). Выяўлена,
што правядзенне лячэння па распрацаваным метадзе НСРХ дазваляе павысіць
узровень 3-гадовага лакальнага кантролю на 33,9% (p = 0,0001), а 3-гадовую
выжывальнасць на 9,7% (p = 0,01) у параўнанні са стандартным метадам без
павелічэння рызыкі пасляаперацыйных ускладненняў (p = 0,4). Ужыванне пры
НСРХ доз выпраменьвання ў дыяпазоне 18–20 Гр у параўнанні з дозамі 13–
17 Гр паляпшае лакальны кантроль (p = 0,04) пры параўнальнай частаце
пасляаперацыйных ускладненняў (p = 0,7) і не суправаджаецца радыенякрозам.

Ступень выкарыстання: вынікі працы ўкаранёны ў практыку ў РНПЦ
анкалогіі і медыцынскай радыялогіі імя М.М. Аляксандрава.

Галiна прымянення: анкалогія, нейрахірургія, прамянёвая тэрапія.

20

РЕЗЮМЕ
Чиж Андрей Георгиевич

Комплексное лечение метастазов в головном мозге
с использованием интраоперационной локальной химиотерапии

и неоадъювантной стереотаксической радиохирургии

Ключевые слова: метастатическое поражение головного мозга (МПГМ),
интраоперационная локальная химиотерапия (ИЛХ), Гамма-нож,
неоадъювантная стереотаксическая радиохирургия (НСРХ).

Цель исследования: повысить эффективность лечения пациентов с
резектабельными метастазами в головном мозге путем применения
хирургической резекции, НСРХ и ИЛХ.

Материал и методы исследования: в ретроспективном исследовании
проведен анализ отдаленных результатов комплексного лечения МПГМ у 196
пациентов, из их числа у 47 пациентов применялась ИЛХ. В рамках
проспективного исследования на когорте из 70 пациентов проведена
разработка и изучение метода НСРХ. Группу исторического контроля
составили 70 пациентов, которым было проведено стандартное лечение
(хирургическая резекция и облучение всего головного мозга).

Результаты и их новизна: проведение комплексного лечения при МПГМ
у пациентов с контролируемым экстракраниальным опухолевым процессом
обеспечивает удовлетворительные отдаленные результаты: медиана общей
выживаемости составила 18,8 месяца; 5-летняя и 7-летняя выживаемость –
19,2 ± 3,2% и 17,0 ± 3,5% соответственно. Показано, что проведение ИЛХ с
цисплатином у пациентов, оперированных по поводу метастазов
немелкоклеточного рака легкого, является независимым фактором,
ассоциированным с показателем общей выживаемости (p = 0,006). Установлено,
что проведение лечения по разработанному методу НСРХ позволяет повысить
уровень 3-летнего локального контроля на 33,9% (p = 0,0001), а 3-летнюю
выживаемость на 9,7% (p = 0,01) по сравнению со стандартным методом без
увеличения риска развития послеоперационных осложнений (p = 0,4).
Применение при НСРХ доз излучения в диапазоне 18–20 Гр по сравнению с
дозами 13–17 Гр улучшает локальный контроль (p = 0,04) при сопоставимой
частоте послеоперационных осложнений (p = 0,7) и не сопровождается
радионекрозом.

Степень использования: результаты работы внедрены в практику в
РНПЦ онкологии и медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова.

Область применения: онкология, нейрохирургия, лучевая терапия.
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SUMMARY
Chyzh Andrey Georgievich

Treatment of brain metastasis with intraoperative local chemotherapy
and neoadjuvant stereotactic radiosurgery

Keywords: brain metastasis (BM), intraoperative local chemotherapy (ILC),

Gamma Knife, neoadjuvant stereotactic radiosurgery (NSRS).
The aim of the study: to improve the effectiveness of resectable brain

metastasis treatment by using surgical resection, NSRS and ILC.
Material and methods: the long-term results of treatment were retrospectively

analysed in 196 patients with BM; among them 47 patients were treated by using
ILC. 70 patients with BM were included in a prospective non-randomized study
where the development and assessment of the results of NSRS were carried out. The
historical control group consisted of 70 patients with comparable characteristics who
underwent standard therapy for BM (surgical resection and whole brain radiation
therapy).

Results and novelty: treatment in patients with BM and controlled extracranial
systemic disease was characterized by satisfactory results: median overall survival
was 18.8 months, 5-year and 7-year survival rates were 19.2 ± 3.2% and 17.0 ± 3.5%
respectively. ILC with cisplatin in patients operated for brain metastasis of non-
small cell lung cancer was the independent factor associated with the overall survival
(p = 0.006). It was found that developed method of NSRS in patients with resectable
BM improves 3-year local control level by 33.9% (p = 0.0001) and 3-year survival
rate by 9.7% (p = 0.01) compared with standard therapy without an increase in the
postoperative complication risks (p = 0.4). Application of radiation doses in the
range of 18–20 Gy compared to doses of 13–17 Gy during NSRS for BM statistically
significantly improves local control (p = 0.04) with comparable incidence of
postoperative complications (p = 0.7) and is not accompanied by radionecrosis.

Degree of use: the results of the work have been implemented in the
N.N. Alexandrov National Cancer Centre of Belarus.

Scope: oncology, neurosurgery, radiation therapy.
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