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«Комплексное лечение метастазов в головном мозге с использованием
интраоперационной локальной химиотерапии и неоадъювантной

стереотаксической радиохирургии»,
представляемой к защите

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.12 - онкология.

А.Г. Чиж работает врачом-нейрохирургом в государственном учреждении
«Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской
радиологии им. Н.Н. Александрова» с августа 2016г. Имеет высшую
квалификационную категорию. В работе зарекомендовал себя как ответственный
и исполнительный сотрудник. Имеет значительный опыт выполнения
высокотехнологичных вмешательств при опухолях головного и спинного мозга.
Пользуется заслуженным авторитетом и уважением коллег и медицинского
персонала.

Соискатель активно занимается научной деятельностью, является автором
13 научных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых журналах. А.Г. Чиж
неоднократно выступал с докладами на республиканских и международных
конференциях и симпозиумах. Свободно владеет английским языком, а также
основными методами статистического анализа данных.

Выполненная соискателем диссертация «Комплексное лечение метастазов
в головном мозге с использованием интраоперационной локальной
химиотерапии и неоадъювантной стереотаксической радиохирургии»,
представляемая к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук, является самостоятельно выполненной научной работой и посвящена
разработке методов комбинированного лечения метастатического поражения
головного мозга.

В ходе научной работы Чиж А.Г. систематически оценил данные мировой
литературы, показав наличие различных подходов и результатов лечения
церебральных метастазов. Отмечено, что в настоящее время не установлены
четкие показания, оптимальные дозы неоадъювантной стереотаксической
радиохирургии, а также методика хирургической резекции при метастатическом
поражении головного мозга. Ограничено число исследований, посвященных
использованию интраоперационной локальной химиотерапии.

В ретроспективном анализе автором выполнена оценка отдаленных
результатов проводимого в РНПЦ ОМР им. Н.Н. Александрова
комбинированного лечения пациентов с метастатическим поражением головного
мозга и контролируемым экстракраниальным опухолевым процессом.
Установлено, что проведение комбинированного лечения церебральных

метастазов обеспечивает удовлетворительные результаты. При этом,
независимыми факторами, ассоциированными с показателем общей
выживаемости, являются возраст пациентов до 65 лет, факт продолжения
локальной терапии в головном мозге при дальнейшем прогрессировании, а также
проведение интраоперационной локальной химиотерапии.

Впервые проанализированы результаты применения локальной
интраоперационной химиотерапии с использованием препарата «Цисплацел»
(Республика Беларусь) у пациентов с резектабельными метастазами в головном
мозге в зависимости от клинических и морфологических факторов и доказана его
эффективность при метастазах немелкоклеточного рака легкого.

Автором разработан метод неоадъювантной стереотаксической
радиохирургии, применяемый у пациентов с резектабельными метастазами в
головном мозге. В проспективном исследовании проведена оценка
эффективности метода по сравнению со стандартным подходом, заключающимся
в использовании облучения всего головного мозга. Продемонстрировано
значительное преимущество неоадъювантной стереотаксической радиохирургии,
отражающееся в повышении уровня локального контроля и общей выживаемости
без увеличения риска развития осложнений.

Соискатель провел детальный анализ эффективности применяемых доз
излучения при неоадъювантной стереотаксической радиохирургии. При этом
установлено, что использование эскалированных доз статистически значимо
улучшает локальный контроль без увеличения риска развития радионекроза и
послеоперационных осложнений. На основании проведенного анализа
сформулированы рекомендации по применению метода в практическом
здравоохранении.

Таким образом, диссертационная работа А.Г. Чижа посвящена крайне
актуальной теме, а именно улучшению эффективности лечения пациентов с
резектабельными метастазами в головном мозге. Диссертация представляет
собой оригинальное завершенное научное исследование, выполненное на
современном научном уровне и имеет непосредственное прикладное значение в
онкологии.

Ученая степень кандидата медицинских наук может быть присуждена
Чижу А.Г. за:

1. Доказательство эффективности проведения комбинированного лечения
при метастазах в головном мозге у пациентов с контролируемым
экстракраниальным процессом, что позволяет обеспечить удовлетворительные
отдаленные результаты, в том числе медиану общей выживаемости 18,8 месяца,
а также 5-летнюю и 7-летнюю общую выживаемость -19,2±3,2% и 17,0±3,5%
соответственно.

2. Доказательство эффективности использования интраоперационной
локальной химиотерапии с цисплатином у пациентов, оперированных по поводу

метастазов немелкоклеточного рака лёгкого, позволяющей повысить общую
выживаемость с 14,3 месяцев до 48,1 месяца (р =0,006).

3. Разработку и научное обоснование метода лечения пациентов с
резектабельными метастазами в головном мозге, заключающегося в проведении
на первом этапе сеанса неоадъювантной стереотаксической радиохирургии с
последующей резекцией крупных (более 3 см в диаметре) очагов, что позволяет
повысить уровень 3-летнего локального контроля на 33,9% (р =0,0001), а 3-
летнюю выживаемость на 9,7% (р =0,01) по сравнению со стандартной методикой
(хирургическая резекция и адъювантное облучение всего головного мозга).

4. Доказательство удовлетворительной переносимости разработанного
метода, а именно отсутствие увеличения риска развития хирургических
осложнений и ранней токсичности по сравнению со стандартным подходом (р
>0,05).

5. Установление пороговых значений доз излучения при проведении
неоадъювантной стереотаксической радиохирургии, ассоциированных со
статистически значимым снижением частоты местного рецидива (р=0,04) при
сопоставимой частоте послеоперационных осложнений (р =0,7) и отсутствии
радионекроза.

Доктор медицинских наук, профессор м 7 Демешко
оь.и.и>1ъ ^

к а д р о в isjs: ?'/,